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Abstrakt

Ve svojí práci se věnuji analýze teze, zda se Barrack H. Obama, mimo jiné

držitel Nobelovy ceny za mír z roku 2009, během svého působení ve funkci amerického

prezidenta více zasadil o mírovější politiku na Středním a Blízkém východě, než jeho

předchůdce George W. Bush. Již ve svých předvolebních projevech se totiž Obama

zavázal ukončit dlouhotrvající války v Afghánistánu či Iráku, rozpoutané právě za

Bushe, a prosazovat mírovější politiku v tomto regionu. Ve svojí práci pak z dostupných

zdrojů, ať už se jedná o odbornou literaturu či denní tisk, rozebírám, jak a v čem se lišila

jejich zahraniční politika v daném regionu. Věnuji se též analýze toho, jak se oba

prezidenti snažili vypořádat s hrozbou mezinárodního terorismu, zejména s ohledem na

organizace jako Talibán, Al-Káida či Islámský stát, a jaké prostředky volili k jeho

potírání či omezení jeho vlivu na území států jako jsou Irák, Afghánistán, Somálsko,

Jemen či Pákistán. V samotném závěru práce se věnuji také srovnání toho, kolik si

vojenské operace, vedené oběma prezidenty v tomto regionu, vyžádaly obětí mezi

samotnými příslušníky amerických ozbrojených sil, jaké byly finanční náklady na tyto

operace, ke kolika bombovým útoků drony došlo během prezidentství Bushe i Obamy,

či kolik teroristů bylo během jejich funkčního období zabito.

Abstract

Barack Obama's election to the presidential office in 2009 for many people from

the United States and abroad was a promise of a change in US foreign policy, which, in

the reign of his predecessor George W. Bush, was too discredited by a military

campaign to Iraq. Weapons of mass destruction, which were the official rationale for an

attack on the regime of Saddam Hussein, were, according to many, only a cover for

violent US „export of democracy" and increased influence in the oil-rich region. In the

US, however, a year ago President Barack Obama left the highest office and was

replaced by Donald Trump. And it is time to evaluate whether and how Obama fulfilled

his determination to exert America from the „never-ending” conflict in Iraq and

Afghanistan, caused – by Obama’s words - by his predecessor George W. Bush, who

was perceived as a "gunman" in the eyes of a substantial part of the US but also of the

world public and never went far to approve the bombing during his presidency. At the

same time, however, Barrack Obama's critics often say that his image of the peacemaker

is just a chimera, as Obama was no better than his predecessor, and he earned the Nobel

Peace Prize undeservedly. And when we make a very simple comparison of the number

of countries that both presidents have ordered to bomb, we will reach a rather surprising

result. There were four during Bush’s era (Afghanistan, Iraq, Pakistan and Somalia)

against seven during Obama’s era (the four plus plus Yemen, Libya and Syria). We can

argue that part of these wars, Obama, who in addition received the Nobel Peace Prize

during his presidency, has already inherited from Bush. However, there is still almost

the same number of countries that Bush did not bombed and Obama (drone)bombed.

In my work, I would like to focus on confirming or rebutting the very

widespread hypothesis that George W. Bush was a bigger warrior than Barrack Obama

or the opposite. From available sources, whether professional literature or international

daily press, I want to compile a coherent picture of wars in the Middle East countries

and try to simply verify or refute the thesis in the title of my bachelor work.
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Úvod

Zvolení Barracka H. Obamy do prezidentského úřadu v roce 2009 bylo pro

mnoho lidí z USA i zahraničí příslibem změny americké zahraniční politiky, která se v

době vlády jeho předchůdce George W. Bushe až příliš zdiskreditovala zejména

vojenským tažením do Iráku. Zbraně hromadného ničení, které byly oficiálním

zdůvodněním útoku proti režimu Saddáma Husajna, byly podle mnohých jen zástěrkou

pro násilný americký „vývoz demokracie“ a zvýšení svého vlivu v oblasti bohaté na

ropu. V USA však nedávno došlo k výměně v nejvyšším úřadě, kdy prezidenta Barracka

Obamu vystřídal Donald Trump. A je proto čas hodnotit, jakým prezidentem byl v tomto

ohledu ten předchozí, jímž je Barrack Obama. A zda a jak splnil své předsevzetí vyvézt

Ameriku z nekončícího konfliktu v Iráku a v Afghánistánu, do nějž USA podle jeho

prohlášení zavedl právě jeho předchůdce George W. Bush, který byl v očích podstatné

části americké, ale i světové veřejnosti vnímán coby „pistolník“, který pro schválení

vojenské akce během svého prezidentství nikdy nešel daleko. Současně se však nezřídka

ozývají názory kritiků Barracka Obamy, že jeho obraz mírotvorce je do jisté míry

pouhou chimérou, jelikož Obama schválil více vojenských misí než jeho předchůdce a

Nobelovu cenu míru tím pádem v roce 2009 získal do jisté míry nezaslouženě.

Když provedeme velmi prosté srovnání počtu zemí, které oba prezidenti nařídili

bombardovat, dojdeme k poměrně překvapivému výsledku. Jsou to čtyři za Bushe

(Afghánistán, Irák, Pákistán a Somálsko) proti sedmi za Obamy (zmíněné čtyři plus

navíc Jemen, Libye a Sýrie). Můžeme sice namítnout, že část těchto válek Obama, který

během svého prezidentství navíc obdržel Nobelovu cenu za mír, po Bushovi již zdědil.

Nicméně je tu stále téměř jednou tolik zemí, které Bush nebombardoval a Obama ano.

Ve svojí práci bych se tedy chtěl zaměřit na potvrzení či vyvrácení velmi rozšířené

hypotézy, zda byl George W. Bush větší válečník než Barrack Obama či je tomu právě

naopak.

Z dostupných zdrojů, ať už se jedná o odbornou literaturu, či informace z

mezinárodního denního tisku, chci sestavit ucelený obraz válečných aktivit USA v

zemích Středního a Blízkého Východu a na základě toho se pokusit jednoduše ověřit či

vyvrátit zmíněné tvrzení v titulu bakalářské práce.
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1. Základní informace k problematice

1.1 Role amerického prezidenta v zahraniční politice USA

Na úvod bych rád rozvedl, jaké jsou pravomoci prezidenta USA coby vrchního

velitele amerických sil a jak svrchované je jeho rozhodnutí v případě, že se rozhodne

pro vojenskou akci vůči jiné zemi či na území jiného státu. Postavení amerického

prezidenta jakožto nejmocnějšího aktéra v relativně neuspořádaném systému

mezinárodních vztahů není založeno pouze na vojenské a ekonomické síle Spojených

států, ale vychází též z uspořádání amerického politického systému, díky kterému je

prezident schopen rychleji a pragmatičtěji zareagovat na zahraniční výzvy a krize než je

tomu např. v případě britského parlamentního systému.1 Vliv představy, že prezident je

centrální osobou americké zahraniční politiky, lze pozorovat i v tendenci pojmenovávat

mnohé zahraničně-politické doktríny jmény prezidentů. 2 Americká ústava konkrétně

stanovuje, že prezident je hlavním velitelem amerických ozbrojených sil i námořnictva a

hlavním americkým vyjednavačem a diplomatem země. Na druhou stranu Kongres má

obecné legislativní a rozpočtové pravomoci, které mu poskytují silný vliv na provádění

americké zahraniční politiky. Prezident je dále nucen sdílet s Kongresem různé

pravomoci. Šéf Bílého domu je sice vrchním velitelem amerických vojenských sil, ale

válku vyhlašuje Kongres, který má též pravomoc zřizovat vojenské síly USA.3

Praxe však časem vedla k přirozenému posilování pravomocí prezidenta a k

ustavení precedentu, který říká, že americký prezident je dominantním hráčem na poli

zahraniční politiky. Do značné míry k této situaci přispěl i Kongres sám, když postupem

času delegoval určité pravomoci na prezidenta, např. v roce 1921 pravomoc navrhovat

rozpočet. Podobnou roli sehrál po druhé světové válce vznik institucí typu Ministerstva

obrany (Department of Defense, DoD), Ústřední zpravodajské služby (Central

Intelligence Agency, CIA) či Rady národní bezpečnosti (National Security Council,

NSC), které posunují vliv na zahraniční politiku USA od Kongresu směrem k Bílému

domu a exekutivě. 4

1 KOZÁK, Kryštof, Jakub LEPŠ a Michal THIM. Zahraniční politika USA na začátku 21. století.
Praha: Asociace pro mezinárodní otázky, 2009. ISBN 978-80-87092-11-8. str. 49

2 tamtéž
3 United States Senate: Constitution of the United States [online]. [cit. 2017-11-24]. Dostupné z:

https://www.senate.gov/civics/constitution_item/constitution.htm
4 KOZÁK, Kryštof, Jakub LEPŠ a Michal THIM. Zahraniční politika USA na začátku 21. století.


[…]


volebních období zcela nepodařilo. Je totiž doloženo, že USA za jeho vlády měly své

vojenské aktivity v Iráku i Afghánistánu ještě poté, co oficiálně válečné operace Irácká

svoboda a Trvalá svoboda v těchto zemích USA ukončily.

Ve svojí práci tedy pokládám dle mého názoru ucelený obraz toho, že v řadě věcí

byly reakce obou prezidentů na výzvy mezinárodní bezpečnosti shodné, odlišnosti pak

vyplývaly spíše z odlišností samotných okolností a příčin, které je vyvolaly. Dá se proto

29

podle mého názoru do jisté míry souhlasit s tvrzením, uvedeným v úvodu texty, tedy že

se americká zahraniční politika příliš nemění podle toho, kdo je právě nejvyšším mužem

Bílého domu. Osobně soudím, že USA jako patrně jediná supervelmoc bude vždy trnem

v oku vládám či teroristickým organizacím, které usilují o jiné rozložení sil ve světě. A

zejména to platí pro strategický region, jakým je právě Střední a Blízký východ. USA

budou současně podle mého názoru vždy v první řadě hájit své vlastní zájmy, a to

možná i způsobem, který se může jiným stranám zdát až bezohledný či imperialistický,

při bližším pohledu to však může být jinak.

Zůstávám sice spíše zastáncem zahraniční politiky Barracka H. Obamy, i jeho

někdy možná až idealistického pacifismu a snahy hledět do budoucnosti s optimismem.

Nedomnívám se však, že by George W. Bush skutečně byl oním „pistolníkem“, který se

uchyloval k použití vojenské síly bez pádných důvodů, jen proto, aby dobyl region

bohatý na ropu. Z mého pohledu je tedy hypotéza, že by George W. Bush byl

prezidentem války a Barrack H. Obama prezidentem míru, spíše neplatná.
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Summary

In my point of view, the informations I have collected, shows quite clearly that

foreign policy in relation to terrorism and attacks on the countries that supported it, the

two Presidents' approach differed, but it also had some consensus. In particular, the fact

that both President Bush and President Obama had no intention of waging war and

fighting abroad before their entry into politics, both of which wanted to focus on the

domestic issues that the American public was most concerned about at the beginning of

the new millennium. Both of them, however, have faced international security

challenges, which have forced them to make some extent change in their foreign policy

focus in the use of American military power in the territory of other states, particularly

in the Middle East. In the case of President Bush, it was September 11 attacks, which

led to US attacks, in particular, on Afghanistan and Iraq. President Obama was

especially concerned with events known as the Arab Spring of 2011, which resulted in

Obama's decision to deploy military forces in Libya or Sudan, the civil war in Syria, and

of course the rise of the Islamic state.

According to my collected information in this work, however, it can not be

unambiguously confirmed the widespread hypothesis that Bush would be a president

who would over-exaggerate the military power abroad. The so-called "overthrow" of the

Saddam Hussein regime in Iraq in 2003, could have been seen necessary due to the

information that Bush apparently had at the time of his decision, especially to prevent

Iraq from holding weapons of mass destruction as the entire American and world public

were still in the state of shock in the aftermath of the September 11 attacks. Barrack

Obama did not face such a scandal during his presidency. In particular, however, under

his government, the use of unmanned drones rather than conventional weapons and

ground troops was considerably greater, which, despite the greater financial cost,

logically carries less risk to the attacking party, and the US public was relieved to see

that the number of US soldiers, killed in foreign missions, decreased. For the attacked

side, however, the attack of the drones, despite proclaimed surgical precision, is also

dangerous due to the fact that at a distance there is less possibility to tell whether

civilians or children are not among the persons on the site of the planned attack.
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We can think of Obama's reaction if he was in office after September 11th. But,

in my opinion, and according to how he ran for example after the Arab Spring 2011, I

think his reaction would not be dramatically different from Bush. Obama himself

committed to end the wars that Bush had unleashed, but it did not succeed during both

his polls. And it is documented that the United States under Obama’s rule has had its

military activities in Iraq and Afghanistan even after the official Iraqi Freedom and

Endurance Freedom were ended.

In my work, I think, I declare a coherent picture of the fact that, in a number of

things, the reactions of the two presidents were the same, the differences of their

reactions were due to the differences in the circumstances themselves and to the causes

that caused them. It seems to me that American foreign policy really does not change

much, no matter who is the highest man of the White House. The United States, as

probably the only superpower of the world, will always be in the eye of governments or

terrorist organizations that seek want to change the world map, especially in a strategic

region as the Middle East. On the contrary, the US will always defend its own interests,

often in a way that to other parties may seem imperialist, although it may be different in

a closer look. Personally, I am a proponent of Barack Obama's foreign policy, but I do

not think that George Bush was indeed the "gunman" who used to use military force

without good reason just to conquer a region rich in oil. From my point of view,

therefore, is the hypothesis that George W. Bush was president of the war, and Barrack

H. Obama was president of peace, rather false.
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Přílohy

Příloha č. 1: SrovAmerické ztráty na životech ve válečných operacích za

prezidentů Bushe a Obamy (tabulka, graf)

Název operace Bush Obama
Iraqi Freedom 4229 195
New Dawn 0 73
Enduring Freedom 635 1714
Freedom‘s Sentinel 0 22
Inherent Resolve 0 15
Celkem 4864 2019
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Příloha č. 2: Útoky drony v zemích za prezidentů Bushe a Obamy (tabulka, graf)

Země Bush Obama
Pákistán 51 372
Jemen 1 112
Somálsko 0 19
Celkem 52 503
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Příloha č. 3: Financování válečných operací za prezidentů Bushe a Obamy v

miliardách USD (tabulka, graf)

Fiskální rok Bush Obama
2001 - 2004 203,12
2005 - 2009 607,88
2009 - 2012 518,64
2013 - 2017 347,32
Celkem 811 865,96
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