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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Cílem práce je srovnání vojenských aktivit amerických ozbrojených sil pod vedením dvou prezidentů; G.W.

Bushe a Baracka Obamy. Cílem je zodpovědět otázku, kdo z uvedených prezidentů byl větším mírotvůrcem.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce je vhodně vymezená jak tematicky, časově, tak geograficky. Autor prokazuje poměrně

hlubokou znalost tématu a argumentuje jistě a přehledně. Text je strukturován logicky, jen první podkapitola

první kapitoly by určitě šla pojednat v rámci úvodu, který se sám o sobě velice krátký. Do úvodu by se hodila

především tématem; poskytuje přehled prezidentských pravomocí v této oblasti. To je samozřejmě důležité z

hlediska hodnocení toho, co mohl který prezident svou politikou ovlivnit, nicméně mnohé informace budou pro

odbornému čtenáři již známé. Druhé dvě podkapitoly by mohly zůstat samostatnou první kapitolou, případně se

po částech včlenit do dvou hlavních kapitol. Každá z těchto kapitol se očekávatelně, ale velice správně soustředí

na období vlády jednoho prezidenta. Alternativní členění dle jednotlivých témat (výdaje na armádu atd.), by bylo

příliš nepřehledné a fragmentované. Hlavní metodou práce je analýza s následnou komparací. Zvolená metoda je

vhodná vzhledem k výzkumnému cíli. Autor by měl lépe a už v úvodu na jednom místě specifikovat, jaké oblasti

bude analyzovat. Tedy které aspekty z prezidenta dělají „mírotvorce“. Tento termín považuji navíc za nepříliš

šťastně zvolený, protože může vzbudit dojem, že se autor bude věnovat i širšímu pohledu na zahraniční politiku,

než jen úzce (byť velice správně) specifikovanou výseč věnovanou mezinárodnímu terorismu. To je jediná, byť

poměrně zásadní připomínka ke struktuře práce.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Formální stránka bez připomínek. Jedinou výjimku tvoří zkomolení jména prezidenta Obamy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Bakalářské práce splňuje s drobnými výhradami kladené nároky. Je přehledně napsaná a jazykově dobře

zpracovaná. Cíl jistě bezezbytku naplňuje. Hlavní výtkou je, že autor z mého pohledu nedostatečně

specifikuje, jaká jsou ona kritéria, která z prezidenta dělají „mírtovroce“ ani jejich důležitost.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaká jsou další možná kritéria hodnocení „mírotvornosti“ jednotlivých prezidentů (kritéria, která jste

nepoužil)? Jaké je úskalí jednotlivých kritérií (např. vojenských výdajů, počtu nasazených vojáků, počtu

konfliktů, počtu provedených misí, apod.)?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením B až C (výborně, až velmi dobře) v závislosti na obhajobě.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.